



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社

コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名) 収益管理部長

(氏名) 生駒 隆広

TEL 050-3780-3390

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,436,042	19.5	84,208	186.1	26,307	136.3
25年3月期第1四半期	1,201,630	5.8	29,431	△37.9	11,131	△65.5

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △104,272百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △167,705百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	2,654.24	2,653.05
25年3月期第1四半期	1,125.53	1,125.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	35,734,942	1,529,389	4.3
25年3月期	35,694,411	1,649,020	4.6

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,524,695百万円 25年3月期 1,642,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	1,600.00	1,600.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期(予想)の期末配当金については、平成25年10月1日を効力発生日として普通株式1株を100株に分割する株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の期末配当金は、2,000円00銭となります。

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,663,000	△11.8	176,000	11.9	37,000	14.1	37.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期(予想)の1株当たり当期純利益については、平成25年10月1日を効力発生日として普通株式1株を100株に分割する株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、3,733円83銭となります。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
(注) 詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
② ①以外の会計方針の変更： 無
③ 会計上の見積りの変更： 無
④ 修正再表示： 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	10,000,600 株	25年3月期	10,000,166 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	87,792 株	25年3月期	90,758 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	9,911,666 株	25年3月期1Q	9,890,037 株

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(26年3月期第1四半期末87,792株、25年3月期末90,758株)を記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を平成25年8月9日(金)19:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて開示する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成25年 6 月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	457,517	505,897
コールローン	391,200	272,000
買入金銭債権	285,082	287,658
金銭の信託	56,251	62,966
有価証券	29,390,963	29,295,837
貸付金	3,140,990	3,179,404
有形固定資産	1,236,270	1,228,182
無形固定資産	215,457	204,889
再保険貸	32,861	34,666
その他資産	390,844	454,493
繰延税金資産	67,636	134,728
支払承諾見返	33,446	78,045
貸倒引当金	△4,110	△3,829
資産の部合計	35,694,411	35,734,942
負債の部		
保険契約準備金	31,703,858	31,975,263
支払備金	298,557	296,321
責任準備金	31,012,539	31,303,605
契約者配当準備金	392,761	375,335
再保険借	16,541	16,744
社債	154,584	156,855
その他負債	1,496,592	1,356,348
退職給付引当金	439,734	410,868
役員退職慰労引当金	2,350	2,285
時効保険金等払戻引当金	700	588
特別法上の準備金	89,228	103,332
価格変動準備金	89,228	103,332
繰延税金負債	13,511	10,647
再評価に係る繰延税金負債	94,842	94,573
支払承諾	33,446	78,045
負債の部合計	34,045,391	34,205,553

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成25年 6 月30日)
純資産の部		
資本金	210,207	210,224
資本剰余金	210,207	210,224
利益剰余金	156,357	167,122
自己株式	△13,431	△13,001
株主資本合計	563,340	574,571
その他有価証券評価差額金	1,099,351	979,706
繰延ヘッジ損益	△1,801	△904
土地再評価差額金	△36,995	△37,248
為替換算調整勘定	18,229	8,570
その他の包括利益累計額合計	1,078,784	950,123
新株予約権	379	344
少数株主持分	6,514	4,349
純資産の部合計	1,649,020	1,529,389
負債及び純資産の部合計	35,694,411	35,734,942

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)
経常収益	1,201,630	1,436,042
保険料等収入	888,329	1,001,298
資産運用収益	250,666	339,134
利息及び配当金等収入	166,537	187,360
金銭の信託運用益	4,673	1,630
売買目的有価証券運用益	1,820	5,265
有価証券売却益	71,174	85,126
有価証券償還益	510	3,849
金融派生商品収益	5,637	—
貸倒引当金戻入額	271	280
その他運用収益	41	864
特別勘定資産運用益	—	54,756
その他経常収益	62,634	95,609
経常費用	1,172,198	1,351,833
保険金等支払金	679,247	735,393
保険金	226,351	191,915
年金	126,942	125,179
給付金	142,489	133,805
解約返戻金	134,764	202,510
その他返戻金等	48,700	81,982
責任準備金等繰入額	103,562	305,962
支払備金繰入額	—	7,277
責任準備金繰入額	101,250	296,432
契約者配当金積立利息繰入額	2,311	2,252
資産運用費用	176,799	65,020
支払利息	4,915	5,103
有価証券売却損	12,731	14,357
有価証券評価損	48,292	1,329
有価証券償還損	399	192
金融派生商品費用	—	8,682
為替差損	13,884	22,333
投資損失引当金繰入額	142	—
貸付金償却	3	1
賃貸用不動産等減価償却費	3,631	3,700
その他運用費用	8,666	9,319
特別勘定資産運用損	84,133	—
事業費	108,886	119,581
その他経常費用	103,702	125,874
経常利益	29,431	84,208

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)
特別利益	3,912	321
固定資産等処分益	3,911	320
その他特別利益	0	0
特別損失	6,808	16,201
固定資産等処分損	1,702	708
減損損失	1,536	1,388
価格変動準備金繰入額	3,569	14,104
その他特別損失	0	—
契約者配当準備金繰入額	17,765	18,523
税金等調整前四半期純利益	8,770	49,805
法人税及び住民税等	6,733	42,409
法人税等調整額	△7,662	△17,278
法人税等合計	△929	25,131
少数株主損益調整前四半期純利益	9,699	24,674
少数株主損失 (△)	△1,431	△1,633
四半期純利益	11,131	26,307

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,699	24,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△166,809	△120,115
繰延ヘッジ損益	△326	896
土地再評価差額金	△69	△22
為替換算調整勘定	△10,658	△12,781
持分法適用会社に対する持分相当額	458	3,076
その他の包括利益合計	△177,405	△128,946
四半期包括利益	△167,705	△104,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△166,476	△102,122
少数株主に係る四半期包括利益	△1,229	△2,149

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。